I.

**D**elinquens, indiciis tantum grauatus,  
nunquam pro conuictio haberi  
potest.

Ex ipsis notionibus indicii et conuictionis veritas  
huius asserti patebit. **CONVICTVS** enim dicitur  
*ille, contra quem plene probatum est.* Haecce probatio  
per testes et per instrumenta fieri quidem potest,  
minime vero per indicia. Nam haec consistunt in  
circumstantiis cum crimine vero similiter connexis. Ar-  
gumentari ab illis possumus, modo ad *auctorem de-*  
*litti* modo ad *ipsum delicti corpus*, nunquam tamen

A 2

cum

4

cum certitudine. Quomodo ergo ex indiciis conuietio et plena probatio, luce meridiana clarior, sperari poterit, cum non nisi probabilitate sese commendent? Quare merito reiicienda erit illa indiciorum diuisio in *certa necessaria siue indubitata, et veri similia seu probabilia*, prout vulgo accipi solet, cum omne indicium probabilitate, gradu tantum varia, absoluatur. Quae enim de indiciis certis exempli loco proferri solent, plenam non faciunt certitudinem. Documento sic illud adulterii indicium, quod pro indubitato habere non dubitant, imprægnatio nempe mulieris absente marito facta et putativa homicidii certitudo, exinde nata, quod quis hominem, quem postea occisum inuenerunt, stricto gladio in aedes persecutus est. Quid enim si vi, aut dormiens, vel summe ebria mulier fuerit compressa? Quid si occisus proprio gladio se ipsum interfecerit? Plura recenset eiū modi indicia simulque incertitudinem eorum demonstrat **GOTHOFREDVS BARTHIVS** *diss. de conuicto non confessio C. 2. §. 6.* Quid mirum igitur imperatorem condemnationem ex indiciis prohibere **ART. 16. et 22. C. C. C.!** quorum dispositionem

tionem vberius exponemus infra. Bene quoque ex-  
primit naturam indiciorum lingua vernacula cum  
Mutmaßungen, Anzeigen, Verdacht et Argwohn, ea  
appellet atque ea ab Vebefüren et Veberzeigen di-  
stinguat. Non tamen negamus Romanis expressio-  
nem indubitatorum ac evidenter indiciorum no-  
tam suisse, probationem vero ex illis, Romanis quo-  
que legislatoribus, non suisse conuictionem delin-  
quentis, clare docet L. 34. C. ad L. Iul. de adulteriis.  
Consentient nobiscum 1Cti de iure criminali opti-  
me meriti. KOGH. Inst. iur. crim. §. 733. et 749.  
et BOEHMER ad Carpz. quaeß. 120. obſ. 16.

## II. Secundum ius Romanum delinquens ex indiciis condemnari potest.

- 1) Poteat enim 1) dolus ex indiciis perspicuis probari,  
per L. 6. C. de dolo malo,
- 2) reus adulterii, indiciis evidenter grauiatus, velut con-  
uictus, poenis subiici L. 34. C. ad L. Iul. de adul-  
teriis nec non,
- 3) inhabitatores aedium ex praesumptione, quod in-  
cendia eorum culpa sunt orta fustibus castigari L. 3.  
§. 1. n. de officio praefecti vigilum.

A 3

4)

203

4) Aequiparatur etiam probatio per indicia *indubitate* idoneis testibus et apertissimis documentis, *L.25.*  
*C. de probat;* et tandem *negat.*

5) in legibus Romanis iudicii argumentorum sufficientia arbitrandi et iudicandi facultas datur, qui proinde criminosum etiam ex indicis, si sat probabilia sibi videantur, condemnare potest *Conf.* *L.3. §.1. de test.* Obstat quidem videtur *L.5. n.* de poenis, quae ex suspicionibus damnare prohibet, addita TRAIANO digna ratione, *satius esse impunitum relinquì facinus nocentis, quam innocentem damnare.* Verum enim vero LEYSER *Sp. 535. m. 4.* et *5.* nec non BOEHMER ad *Carpz. quest. 114. obs. 1.* sat luculenter demonstrarunt, vocem suspicionis de leuioribus atque incertis indicis tantum intelligentiam esse.

### III. Consentient cum iure Romano iura antiqua patria.

Maiores nostros de absoluta veritate in condemnandis criminosis parum sollicitos fuisse luculentissima probant exempla, quae passim in legibus antiquis reperiuntur. Quem enim praeterit accusatos

7

ros criminum, succumbentes in iudiciis dei, puta  
duelli, ignis, aquae feruentis vel frigidae, aliqui  
quae sub nomine ordalium comprehenduntur,  
condemnatos esse, ac si crimen confessi aut de  
eo conuicti essent. Sic quoque pro sufficienti  
ad condemnandum furem habuerunt argumento  
si res furto vere ablata in eius custodia repe-  
riebatur atque de eiusmodi possessione ex oculari  
inspectione constabat, I. P. S. L. 2. A. 35. n. 26. Pari  
modo criminis manifesti reos statim condemnabant,  
modo accusatio cum clamore facta esset, quemad-  
modum etiam homicidio commisso, adeo satis erat  
accusatorem cadauer vel manum occisi iudici ob-  
tulisse et de persona laedente fidem fecisse. Ut  
taceamus diuisionem veterum in probationem ocu-  
latam, (*leibliche Beweisung*), sub qua intelligebant  
argumenta quae in sensu incurvunt, et non oculatam,  
illi oppositam, quarum priorem tam concluden-  
tem putarunt prisci Germani, ut iuramento pur-  
gatorio nequidem darent locum contra illam. HEI-  
NECCIVS *Iur. Germ.* T. 2. L. 3. §. 214. BOEHMER  
*ad Carpz.* quaeft. II. 4. obs. I.

IV.

¶ ° ¶

IV. Nemesis Carolina prohibet condemnationem ex indiciis.

Clara ac euidentia sunt verba ART. 22. C.C. Dann soll endlich iemand zu peinlicher Strafe gezogen werden, das muss aus eignen Bekennen oder Beweisung beobachten und nicht auf Vermuthung oder Anzeigen. Si millem de euidentissimis indiciis continet, dispositionem ART. 16. C.C. In solchen und dergleichen oeffentlichen, unzweifelbaren Uebelthaten, und so der Thaeter die offen, unzweifelbaren Uebelthat, freuentlich widersprechen wolte, so soll ihm der Richter mit peinlicher, ernstlicher Frage zur Bekennnis der Wahrheit halten. Tamclare dispositum est in his articulis 1) ne condemnatio ad sola fiat indicia et 2) vt rationes condemnandi sint saltim duae, nimurum plena probatio ac legitima confessio, vt non possim non mirari, quomodo ANTONIUS MATTHAEI de crim. p. 690. priorem regulam operose impugnare, et LEYSER Sp. 603. m. 5. ex indubitatis indiciis iudici facultatem reum ad poenam capitalem condemnandi indulgere potuerit.

v o

V. Haec vero prohibitio ad crimina leuiora non est extendenda ideoque in his ex indiciis condemnatio fieri potest.

Lex ipsa, constitutio nimirum Carolina, hanc exceptionem suppeditat *all. A R T. 22.*, cum plenam probationem solum requirat in casu, quo reus in poenam corporis afflictionam condemnandus est. Ratio huius legis procul dubio in magno praecidio latet, quod poena corporis afflictionia secum fert, ideoque eius dispositio a DD. recte extenditur ad talia delicta, quorum poena, licet corpus non afficiat, poenae corporis afflictionae tamen aequiparari potest. Haec ratio autem cessat in leuioribus criminibus, vbi poena carceris, relegationis vel mulctae, aliaeque huius surfuris poenae locum habent. Cum itaque iura patria de condemnatione ex indiciis in leuioribus delictis nil disponant, merito ad ius Romanum confugiendum est, quod condemnationem delinquentis ex indiciis arbitrio iudicis relinquit. (*th 2.*) Quapropter delictorum leuiorum reos ex solis indiciis condem-

303

B

nari

nari posse; in vnum fere consentiunt iuris criminis Doctores, CARPZOV. *Prax. rer. crim. quaest.* 116. n. 51. LEYSER. Sp. 535. m. 5. KRESS <sup>ad</sup> C.C.C. art. 22. BOEHMER *ad Carpzov. quaest.* 114. obs. I. REINHARDT *de reo ex praesumtionibus convincendo.* Summus tamen verisimilitudinis gradus delinquenti resultat, necesse est, hoc ipsae Romanorum leges, (th. 2.) a nobis allegatae, iubere videntur. Quemadmodum etiam, deficiente plena certitudine ac coniunctione luce meridiana clariore, mitius puniendum esse delinquentem, ex aequo et bono iudicant practici CARPZOV et BOEHMER *ad Carpz. all. I.*

#### VI. Iura prouincialia hodierna condemnationem ex indiciis in atrocioribus etiam delictis permittunt.

Sic CARPZOV *quaest.* 116. n. 55. constitutio-  
nem electoralem IX., inter constitutiones publice  
non editas, allegat, iuxta quam reus in atrocio-  
ribus criminibus, si post secundam vel tertiam

tor.

torturam peractam, noua occurrant indicia, relegatione puniri potest. Pari modo constitutio electoralis Saxonica de anno 1719., vulgo das Rauher Mandat dicta, fures ex indiciis damnare praecepit, verbis: Und es hierbey auf ihr eigen Bekanntniß, und daß solches praeceps extorquiret werden müsse, gleichfalls eben nicht ankommen, sondern genug seyn solle, daß sie bey dergleichen Gelegenheit ertrappet worden; Gestalten auch nicht minder bey solchen Personen, wieder welche ein zulaenglicher Verdacht, daß sie von einer solehen Bande seyn moechten, füglich zu fassen, der starke Staupen-Schlag, und noch darauf der Vestungs-Bau statt haben solle, wenn bey ihnen die zu gewaltsamem Einbrüchen brauchenden Instrumenta von Brechstangen und dergleichen, oder auch einige von denen geraubten Sachen, welche der Eigenthums-Herr, deme sie geraubet worden, eydlich bestaerket, oder dessen er sonst durch zwey tüchtige Zeugen zu ueberführen, befunden werden, und der Beschuldigte nicht so fort in continenti beybringen kann, wie und auf was Art er zu denenselben rechtmaessiger Weise gekommen, da denn das